Дело №5-4-493/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 декабря 2019 года						             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Пантюхина Николая Леонидовича, <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>, гражданина Российской Федерации, генерального директора ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> (<ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>), зарегистрированного по адресу: <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Пантюхин Николай Леонидович, являясь генеральным директором ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>, расположенного по адресу: <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>, не обеспечил представление в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования по форме СЗВ-СТАЖ за 2018 год.
Пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Указанные сведения за 2018 год по форме СЗВ-СТАЖ не были предоставлены генеральным директором ООО «СТАТУС-СТАБ» Пантюхиным Н.Л. в установленный законом срок не позднее 1 марта 2019 года.
Согласно ст.15.33.2. КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В судебное заседание Пантюхин Н.Л. явился, дал пояснения относительно совершенного им административного правонарушения, признал вину в совершенном административном правонарушении.
Выслушав Пантюхина Н.Л., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> Пантюхина Н.Л. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность генерального директора ООО «СТАТУС-СТАБ» Пантюхина Николая Леонидовича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> года, которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1); копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования № <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> года, поданы с нарушением срока (л.д. 10); иными материалами дела.
Согласно, имеющейся в материалах выписки из ЕГРЮЛ № <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> года, Пантюхин Николай Леонидович является генеральным директором ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>.
При таких обстоятельствах в действиях генерального директора ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> Пантюхина Н.Л., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Согласно ч. 2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Пантюхина Н.Л., мировой судья считает необходимым назначить генеральному директору  ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ> Пантюхину Николаю Леонидовичу минимальное административное наказание в пределах санкции ст.15.33.2. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Пантюхина Николая Леонидовича, генерального директора ООО <ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ>, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), р/с № 40101810335100010001 в Отделении Центрального Банка РФ по Республике Крым, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 392 1 16 20010 06 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета ПФ РФ).
Копию постановления направить в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым.
Разъяснить Пантюхину Н.Л., что в силу ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Пантюину Н.Л., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				/подпись/			 Д.В. Киреев